Sufi: Menjadikan Bisnis Lebih Bermakna dan Tangguh, Jakarta: Hikmah 2008, hlm. 22
3Maqamat (bentuk jamak dari maqam), berarti posisi, kedudukan, dan tingkatan. Dalam tasawuf,

maqamat lazim dipahami sebagai tempat pemberhentian atau stasiun dalam sebuah perjalanan menuju Tuhan.

Abu Nasr ath- Thusi (w. 378 H/ 988 M), menjelaskan bahwa maqamat adalah kedudukaan seorang hamba
dihadapan Allah yang berhasil diperolehnya melalui ibadah, perjuangan melawan hawa nafsu (jihad –an-

nafs), berbagai latihan spritual (riyadhah), dan penghadapan segenap jiwa raga (intiqa’) kepada Allah.Lihat

kitabnya.

Kemas Muhammad Azhari bin Abdullah bin Ahmad9 dilahirkan di Kampung

Pedatu’an Palembang pada tahun 1811, wafat di Makkah tahun 1874. sedangkan Kemas

Azhari bin Kemas Abdullah bin Kemas Asyikuddin, dilahirkan di Palembang Kampung 26

ilir pada malam Jum’at tanggal 9 Rabiul awal tahun 1273 H, ( 1856 M ) dari seorang ibu

yang bernama Nyimas Ning Dep (Cek Dep ), ayahnya bernama Kemas Abdullah.10

Kemas Muhammad Azhari bin Abdullah al- Palimbani wafat di Palembang pada

malam senin tanggal 17 Jumadil akhir tahun 1351 H bersamaan dengan tanggal 17 Oktober

1. Aqaid al-Iman

Kitab “aqaid al-Iman yang berhasil ditemukan adalah edisi kedua yang diterbitkan

oleh Penerbit Ali al-Musawi Palembang tahun 1931. Kitab ini selesai ditulisnya pada

tanggal 18 Shafar 1309 H / 1891 M di Makkah sebagaimana yang ia tulis pada halaman

akhir” dan selesai dari menerjemahkan akan kitab ini di dalam negeri Makkah al-

Mukarromah pada hari selasa yang kedelapan belas dari pada bulan Shafar pada tahun 1309

H, allfahu (pengarangnya) Muhammad Azhari bin al-marhum Abdullah al-Jawi al-

Oleh Karena itu dapat dikatakan kalau Azhari al-Palimbani disamping

seorang ulama, juga merupakan penyair. Syair-syair tersebut dapat dilihat pada lampiran 2.

2. Badi’az-zaman

Sama dengan kitab ‘aqaid al-Iman, kitab ini ditulis dalam bahasa arab Melayu,

dengan ketebalan 130 halaman, ditulisnya di Makkah pada tahun 1308 H / 1890 M, selesai

ditulisnya pada malam Ahad tanggal 22 Rabi’ul awal, tahun 1310 H/1892 M. (Azhari al-

Palimbani 1892, hlm. 130). Dicetak pertama kali di Makkah oleh percetakan al-Mayriyyah

al-Kainah tahun 1310 H / 1892 M. Sebagaimana kalimat terdahulu yang tertera dalam

halaman judul menunjukkan bahwa buku itu betul-betul di karang oleh Muhammad Azhari

bin Abdullah al-Jawi al-Palimbani. Pada bagian tepi, pengarang menyajikan kitab karangan

Syekh Abd al-Samad al-Palimbani yang berjudul Tuhfah al-Raghibin Fi Bayan al-Haqiqah

masalah keimanan dan tasawuf. Di samping penyajian ajaran-ajaran tasawuf, tarekat

Sammaniyah, pentingnya mengamalkan ajaran tasawuf juga direfleksikannya dalam bentuk

syair pada bagian akhir karangannya, yang dapat dilihat pada lampiran 3.

3. Irsyad al- Ghulam Fi Bayaan ’Aqaid al- Islam ( 1318 H/1900 M)

4. Ta’lim ash- Sholah ( 1319 H/1901 M)

5. Taqwim al- Qiyam Fi Bayaan ‘Adadi asy- Syuhur wa al- Ayyam.

24Lihat Muhammad Azhari bin Abdullah al- Palimbani dalam Kitab Badi’ az- Zaman, 1310, hlm.

Sebuah risalah dalam bahasa Melayu tentang ilm al- falaq, diselesaikan pada tahun

1320 H/ 1902 M. Risalah ini ditulisnya ketika di Palembang terjadi perselisihan dalam

menentukan awal Ramadhan. Oleh karena itu di dalamnya mengandung esensi tentang

bagaimana cara menetapkan atau menentukan awal Ramadhan.

6. Bidayah ar-Rahman

Kitab ini diselesaikan pada tahun 1324 H/ 1906 M. H. W. Muhd. Shaqir Abdullah

dalam bukunya Syekh Ismail al-Minangkabawi penyiar tarekat Naqsyabandiyah25.

Khalidiyah melampirkan nama tokoh-tokoh ulama Nusantara, diantaranya menyebut

tentang tokoh yang menjadi objek kajian ini, dengan karangannya Bidayah ar-Rahman